
Zmiany w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie 

służące realizacji propozycji Zespołu ds. uproszeń prawa przy 

Ogólnopolskiej Federacji Organizacji Pozarządowych 

dotyczących prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów 

przedstawionych na posiedzeniu Podkomisji stałej do spraw współpracy 

z organizacjami pozarządowymi (PSR02S) w dn. 22 lipca 2024 r.

Propozycja 1: 

wprowadzenie zapisów, z których jednoznacznie będzie wynikać, że organizacje pozarządowe 

mogą, ale nie muszą, prowadzić uproszczoną ewidencję przychodów i kosztów.

Proponowane zmiany w ustawie:

po  dyskusji  na  posiedzeniu  Podkomisji,  uznając  argumentację  Biura  Legislacyjnego 

Kancelarii Sejmu, uznajemy, że wprowadzanie zmian w treści ustawy nie jest konieczne.

Propozycja 2:

wprowadzenie  możliwości  stosowania  przez  organizacje  pozarządowe  uproszczonej 

ewidencji przychodów i kosztów nie tylko w ramach działalności pożytku publicznego, ale w 

ramach każdej działalności statutowej, z wyłączeniem działalności gospodarczej.

Proponowane zmiany w ustawie:

uchylenie art. 10a ust. 1 pkt 1 ustawy.

Propozycja 3:

wyłączenie  możliwości  prowadzenia  uproszczonej  ewidencji  przychodów i  kosztów przez 

organizacje mające status pożytku publicznego. Obowiązująca ustawa takiej możliwości co 

prawda  nie  przewiduje,  ale  została  ona  zaproponowana  w  projekcie  o  zmianie  ustawy 

przedstawionym przez Sejmową Komisję do Spraw Petycji.

Proponowane zmiany w ustawie:

utrzymanie art. 10a ust. 1 pkt 3 ustawy.
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Propozycja 4:

umożliwienie  prowadzenia  uproszczonej  ewidencji  przychodów  i  kosztów  w  ramach 

działalności statutowej organizacji pozarządowych, z wyłączeniem działalności gospodarczej, 

bez względu na źródła przychodów.

Proponowane zmiany w ustawie:

- uchylenie art. 10a ust. 1 pkt 4 ustawy,

- w art. 10a ust. 1 pkt 5 ustawy w brzmieniu:

5)  w  roku  poprzedzającym  rok  wyboru  prowadzenia  uproszczonej  ewidencji  
przychodów i kosztów osiągnęły przychody wyłącznie z tytułów, o których mowa w pkt  
4, w wysokości nieprzekraczającej 100 000 zł – jeżeli decyzję w sprawie prowadzenia  
uproszczonej  ewidencji  przychodów  i  kosztów  podejmie  organ  zatwierdzający  w  
rozumieniu przepisów o rachunkowości.

wykreślenie słów: wyłącznie z tytułów, o których mowa w pkt 4.

Propozycja 5:

wprowadzenie  zapisów  umożliwiających  organizacji  fakultatywne  przejście  z  uproszonej 

ewidencji przychodów i kosztów na pełną księgowość w ciągu roku podatkowego.

Proponowane zmiany w ustawie:

- zmiana treści art. 10a ust. 5 ustawy na następujące brzmienie: 

5. Jednostka może zrezygnować z prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i  

kosztów w ciągu roku podatkowego z konsekwencją prowadzenia księgowości zgodnie  

z ustawą o rachunkowości od początku roku podatkowego, jeżeli decyzję w sprawie  

rezygnacji podejmie organ zatwierdzający w rozumieniu ustawy o rachunkowości. 

- dodanie art. 10a ust. 5a w następującym brzmieniu:

5a.  Jednostka  zawiadamia naczelnika  urzędu skarbowego właściwego w sprawach  

opodatkowania podatkiem dochodowym:

1)  o rezygnacji  z  prowadzenia  uproszczonej  ewidencji  przychodów  i  kosztów  w  

terminie 90 dni od końca ostatniego miesiąca, w którym prowadzi tę ewidencję, 

2) o niespełnianiu warunków, o których mowa w ust. 1 w terminie 90 dni od końca  

ostatniego miesiąca roku podatkowego, w którym prowadzi uproszczoną ewidencję  

przychodów i kosztów.
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Propozycja 6:

wydłużenie dla nowotworzonych organizacji czasu, w którym muszą zawiadomić właściwe 

organy skarbowe o wyborze uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów z obecnych 30 

dni do 90 dni.

Proponowane zmiany w ustawie:

- w art. 10a ust. 3 w brzmieniu:

3. O wyborze prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów jednostka, w  

terminie  do  końca  pierwszego  miesiąca  roku  podatkowego,  w  którym  rozpoczyna  

prowadzenie  ewidencji,  a  w  przypadku  jednostek  rozpoczynających  działalność,  w  

terminie  30  dni  od  dnia  rozpoczęcia  działalności,  zawiadamia  naczelnika  urzędu  

skarbowego właściwego w sprawach opodatkowania podatkiem dochodowym.

zastąpienie  słów:  w terminie  do  końca pierwszego miesiąca roku podatkowego,  w  

którym rozpoczyna prowadzenie ewidencji słowami:  w terminie do końca trzeciego  

miesiąca roku podatkowego, w którym rozpoczyna prowadzenie ewidencji oraz słów: 

w terminie 30 dni od dnia rozpoczęcia działalności słowami:  w terminie 90 dni od  

dnia rozpoczęcia działalności.

Propozycja 7:

wydłużenie  dla  organizacji  prowadzących  uproszczoną  ewidencję  przychodów  i  kosztów 

czasu, w którym muszą zawiadomić właściwe organy skarbowe o rezygnacji z prowadzenia 

uproszczonej  ewidencji  i  o  niespełnianiu  warunków  wymaganych  do  jej  prowadzenia, 

z obecnych  14 dni  od  końca  ostatniego  miesiąca  roku podatkowego,  w którym prowadzi 

uproszczoną ewidencję do 90 dni.

Proponowane zmiany w ustawie:

postulowane zmiany uwzględnia nowy ust. 5a zawarty w propozycji 6.

Propozycja 8:

doprecyzowanie, co powinno zawierać rozporządzenie Ministra Finansów dotyczące sposobu 

i warunków prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów, tak, aby ewidencja 

w szczególności  umożliwiała  prawidłowe  określenie  zobowiązań  podatkowych,  jak  i 

realizację wymagań ustawowych w zakresie prawidłowego ujęcia realizowanych dotacji.
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Proponowane zmiany w ustawie:

po  dyskusji  na  posiedzeniu  Podkomisji  oraz  uznaniu  argumentów  Biura  Legislacyjnego 

proponujemy  zmiany,  które  uwzględniają  najistotniej,  ogólne  wskazania  dotyczące 

rozporządzenia  z  jednoczesnym  obowiązkiem  konsultacji  jego  projektu  ze  środowiskiem 

organizacji  pozarządowych  i  Radą Działalności  Pożytku Publicznego,  tak,  aby zwiększyć 

możliwość  wpływu interesariuszy na rozwiązania proponowane w regulacji.  Proponujemy 

w związku z tym zastąpienie obecnej treści art. 10a ust. 6 następującym zapisem:

6. Minister właściwy do spraw finansów publicznych, w porozumieniu z Przewodniczącym 

Komitetu, po konsultacjach z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi 

w art. 3 ust. 3 i po zasięgnięciu opinii Rady Działalności Pożytku Publicznego, określi, 

w drodze rozporządzenia, sposób prowadzenia uproszczonej ewidencji przychodów i kosztów 

oraz warunki, jakim powinna odpowiadać ta ewidencja, uwzględniając w szczególności:

1) różnorodność celów i sposobów działania organizacji pozarządowych i podmiotów 

wymienionych w art. 3 ust 3, 

2) umożliwienie prawidłowego określenia zobowiązań podatkowych, 

3) wypełnianie wymagań wynikających z art. 10 ust. 1 pkt 1 i 2 oraz art. 16. ust. 5.

Opracował Tomasz Schimanek

Warszawa, 29 lipca 2024 r.
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